
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  764  DEL  28/11/2016

OGGETTO

APPROVAZIONE  RENDICONTI  OPERAZIONI  FINANZIATE  CON  FONDI  PER 
RIQUALIFICAZIONE OPERATORI SOCIO-SANITARI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

dato atto che:

• con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  2297  del  27/12/2007  avente  ad 
oggetto:  “Riqualificazione sul  lavoro per operatore Socio Sanitario in attuazione 
delle linee guida approvate con DGR 1404/2000 . Assegnazione e impegno risorse 
regionali alle province  per l'anno finanziario 2007, applicazione delle disposizioni 
di cui  alla Delibera di Ass. Leg. n. 144/07 e della Giunta Regionale n. 2128/07” è 
stata assegnata alla Provincia di Reggio Emilia la somma di € 210.806,24;

• con deliberazione della Giunta Regionale n. 55 del 26/01/2009 avente ad oggetto 
“Riqualificazione sul lavoro per Operatore Socio Sanitario in attuazione delle linee 
guida  approvate  con  DGR  1404/2000  ,  assegnazione  risorse  regionali  alle 
Province per l'anno 2008 – Delibera Assemblea Legislativa n. 196/2008 e DGR n. 
2335/2008”  è  stata  assegnata  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  la  somma di  € 
210.806,24;

• con determinazioni dirigenziali n. 1059/2008 e n. 501/2009 sono state approvate 
attività formative per la riqualificazione di Operatori Socio Sanitari per la somma 
complessiva di € 420.750,00 mentre il rimanente importo di € 862,48 non è stato 
utilizzato;

• per  tutte  le  operazioni  corsuali  e  non corsuali  terminate,  approvate  ai  soggetti 
gestori,  il  Servizio  Affari  Generali  provvede  alla  verifica  della  documentazione 
comprovante  la corretta  realizzazione delle  attività  e  alla redazione del  relativo 
Verbale di controllo del valore maturato;

• Ervet S.p.A., ente incaricato dalla Regione Emilia-Romagna, redige il Verbale di  
rendicontazione per ognuna di tali  operazioni, oltre alla verifica contabile di fine 
esercizio,  in  raccordo  al  sistema  di  accreditamento  degli  enti  gestori,  attività 
comunque svolta in collaborazione con i funzionari del Servizio Affari Generali;

• a seguito delle operazioni di rendiconto, effettuate da ERVET e validate dall’Ufficio 
Rendicontazione  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  relative  ad  attività  formative 
finanziate con risorse trasferite dalla Regione Emilia-Romagna e gestite da Enti di 
Formazione Professionale, si è  evidenziata un' economia pari a € 3.719,87 come 
risulta  dall'allegato n.  1  che forma parte  integrante  della  presente determina e 
disponibili,  unitamente alla somma pari  a €  862,48 non utilizzata,  sul bilancio 

Determinazione N. 764 del 28/11/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



come segue:; 

• Missione 15 – Programma 02 -cap. U. 1230 art. 0 Codice Piano dei Conti liv. V 
1040399999 – imp.  n. 421/2016 per €  2.593,09 e da impegnare al  medesimo 
capitolo  la somma pari a € 911,48 finanziata con l'avanzo;

• Missione 15 – Programma 02 -cap. U. 1225 art. 0 Codice Piano dei Conti liv. V  
1040399999 – imp.  n. 398/2016 per €  1.077,78; 

verificato che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 5, 6 e 6 bis 
della L. 241/90 e      successive modificazioni e integrazioni, è la Responsabile della U.O. 
Rendicontazione, Elena Cigarini;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio; 

DETERMINA

di  approvare  la  rendicontazione  delle  attività  formative  finanziate  con  Fondi  per  la 
riqualificazione di operatori socio-sanitari indicati nell'allegato 1 che forma parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

di impegnare al cap. 1230 art. 0 - Missione 15 – Programma 02 - Codice Piano dei Conti 
liv. V 1040399999   la somma pari a € 911,48 finanziata con l'avanzo mentre risultano  
disponibili sul bilancio 2016 le seguenti somme come segue:

• Missione 15 – Programma 02 -cap. U. 1230 art. 0 Codice Piano dei Conti liv. V 
1040399999 – imp.  n. 421/2016 per €  2.593,09;

• Missione 15 – Programma 02 -cap. U. 1225 art. 0 Codice Piano dei Conti liv. V  
1040399999 – imp.  n. 398/2016 per €  1.077,78; 

di provvedere alla restituzione della somma complessiva di € 4.582,35 alla Regione Emilia 
Romagna a seguito della chiusura definitiva delle assegnazioni 2007-2013.

Determinazione N. 764 del 28/11/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/11/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 764 del 28/11/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



OPERAZIONI PER RIQUALIFICAZIONE OPERATORI SOCIO SANITARI
RIF. P.A. Ragione Sociale pagato rendicontato impegno sub imp

restituiti

NOTE

2008-388/RE C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. Cons.r.l ROSS 255/08 99.000,00 99.000,00 97.404,73 97.404,73 1.595,27 1230 421/2016 94/2016 0 1.595,27

2008-389/RE 23250 ROSS 255/08 23.250,00 23.250,00 22.952,18 22.952,18 297,82 1230 421/2016 94/2016 0 297,82

2008-395/RE IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' COOPERATIVA ROSS 255/08 14.000,00 14.000,00 13.300,00 12.222,22 1.777,78 1230 421/2016 94/2016 1077,78 700,00

2008-396/RE FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI ROSS 255/08 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00 0,00 0 0,00

2008-398/RE FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI ROSS 255/08 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 0,00 0 0,00

2008-400/RE FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI ROSS 255/08 23.750,00 23.750,00 23.750,00 23.750,00 0,00 0 0,00

2008-402/RE Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" s.r.l. ROSS 255/08 100.000,00 100.000,00 99.955,00 99.955,00 45,00 1230 0 45,00

2008-702/RE FONDAZIONE ENAIP DON GIANFRANCO MAGNANI ROSS 501/09 95.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00 0,00 0,00

2008-834/RE CE.SVI.P. - Società Cooperativa ROSS 501/09 28.000,00 28.000,00 27.996,00 27.996,00 4,00 1230 4,00

420.750,00 420.750,00 418.107,91 417.030,13 3.719,87        1.077,78        2.642,09 

Canale di 
finanziamen

to

atto 
approvaz

ione

importo 
approvato

importo 
impegnato

economia 
totale

capitol
o

riduzione 
buono 
d'ordine

rest. Reiscritta su 
imp. 398/2016 - 
cap.1225 

A B C D E F G H I J K L M N O
1
2

3

4

5
6

7

8
9

10
11
12
13
14

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 764 del 28/11/2016.

Reggio Emilia, lì 29/11/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


